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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Bezpečnost chodců na přechodech pro chodce v České republice

a Dánsku“ je poskytnutí informací o legislativních a technických opatřeních pro přecházení přes

komunikace v kontextu sociokulturních podmínek v obou zemích, jejich srovnání a možnost

inspirace v dánském prostředí pro zlepšení situace v ČR.

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis „Safety of pedestrians at pedestrian crossings in the Czech

Republic and Denmark“ is to provide informations about legislative and technical measures to

walk across roads in the context of socio-cultural conditions in both countries, a comparison and

the possibility of inspiration in the Danish environment for improving the situation in the Czech

Republic.
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1. Seznam použitých zkratek

SCAFT Stadsbyggnad, Chalmers, Arbetsgruppen för Trafiksäkerhet

EU Evropská unie

ČR Česká republika

SSZ světelné signalizační zařízení

DKK dánská koruna

WHO World Health Organization

VDZ vodorovné dopravní značení

SDZ svislé dopravní značení

LED light-emitting diode

MHD městská hromadná doprava

VHD veřejná hromadná doprava
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2. Úvod

Chůze je nejpřirozenější formou pohybu a měla by být samozřejmou součástí lidského života.

Motorizace ji již z velké části při každodenním pohybu vytlačila, ale i tak se bez ní nikdo zdravý

neobejde, neboť i k automobilu je nutné dojít pěšky. Každý uživatel motorového vozidla se občas

stává chodcem, i jeho blízcí přátelé a rodina chodí pěšky. Přesto si tuto skutečnost mnoho řidičů

neuvědomuje a k chodcům se chovají bezohledně, neumí se vžít do jejich situace a pochopit jejich

potřeby. Na druhou stranu chodci mnohdy nechápou fyzikální zákony, jimiž se vozidlo řídí,

a neuvědomují si, že vozidlo nemůže náhle zastavit, nebo že ho řidič za sloupem veřejného

osvětlení může přehlédnout. Chodci navíc mnohdy nemají dostatečné ponětí o dopravních

pravidlech, či nesprávně používají vybudovanou infrastrukturu. K tomu řidiči i chodci často

dopravní předpisy porušují a tím ještě zvyšují riziko střetu, přičemž to je největší v momentě

křížení drah vozidel a chodců, tedy na přechodech pro chodce.

Se všemi těmito projevy jsem se často setkávala při svých každodenních pěších cestách

po Praze, kdy jsem se i přes svoji obezřetnost několikrát dostala do nebezpečné situace.

Všeobecné pohoršování se společnosti nad bezohledností místních řidičů a chodců, kteří se vrhají

pod kola vozidel, mne vedlo ke zkoumání, zda tomu tak v České republice opravdu je. K tomu mi

dopomohl devítiměsíční pobyt v Dánsku v blízkosti hlavního města, Kodaně.

Severské země jsou všeobecně známy pro svoji vysokou životní úroveň, spokojenost obyvatel,

zájem o ekologii, ale také zájem o bezpečnost v dopravě. Z tohoto důvodu lze v Dánsku očekávat

vyšší úroveň bezpečnosti, větší využití technických úprav pro její zajištění, ale i vyšší ohleduplnost

mezi účastníky provozu, než je tomu v České republice.

Cílem této práce je srovnání situace v České republice a v Dánsku ohledně bezpečnosti chodců

při přecházení přes komunikaci. Základem je politika bezpečnosti v dopravě a legislativa, které

stanovují cíle a pravidla pro bezpečný pohyb v provozu. Významným faktorem je místní kultura

a povaha obyvatel, jež jsou cílem osobního pozorování, ale také některé psychologické vlastnosti

člověka a jeho dopravní výchova.
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3. Politika bezpečnosti dopravy

3.1. Vývoj vnímání bezpečnosti pěšího provozu ve 20. Století v západní Evropě

Chodec je vnímán často jako podřadný účastník provozu, či pohyblivá překážka. To se

projevovalo již v době, kdy se k dopravě využívali koně, neboť postavení v dopravě se spojovalo

se společenským postavením vlastnictví koně. Infrastruktura pro pohyb chodců i koní, či později

vozidel byla sdílená. S rostoucí rychlostí vozidel docházelo k vytěsnění chodců na okraj

komunikace a potlačení jejich práv jako účastníků provozu. Do 60. let docházelo přednostně

k rozvoji infrastruktury pro motorová vozidla, která se díky vysokým rychlostem stávala pro chodce

čím dál více nebezpečná.

V roce 1963 byl vydán “the Buchanan Report” zadaný britským ministerstvem dopravy, který

propagoval oddělení motorizované dopravy od obytných oblastí, ve kterých měl být kladen důraz

na kvalitu života místních obyvatel. V roce 1968 následovala příručka SCAFT zabývající se

bezpečností provozu vydaná švédskou správou komunikací, která kladla důraz na potlačení

provozu rychle projíždějícího skrz obytné oblasti. Tato příručka se rozšířila do většiny zemí severní

Evropy. Na počátku 70. let se především ve Velké Británii a Dánsku začaly budovat zpomalovací

prvky na starých rovných komunikacích umožňujících rychlou jízdu. Vznikaly zóny s dopravními

omezeními a doprava se začala přesouvat na vyhrazené sběrné komunikace. Historická centra

byla pro většinu motorových vozidel znepřístupněna, či byly aplikovány takové prvky, které pohyb

danou oblastí znesnadňovaly. To bylo vyváženo zvýšením kvality hromadné dopravy a úrovní

sběrných komunikací. Následovalo oddělování motorizované a nemotorizované dopravy v celých

městech, nejen v obytných oblastech, načež se v druhé polovině 70. let naopak zase začaly oba

druhy dopravy mísit. Rychlost vozidel v těchto oblastech však většinou dosahovala pouze rychlosti

chůze.

Na přelomu 70. a 80. let nastal zlom v podobě snížení maximální povolené rychlosti ve městech

ve většině případů na 50 km/h. Zpětné vyhodnocení počtu dopravních nehod o několik let později,

například v Dánsku a Švédsku, potvrdilo významné zvýšení bezpečnosti. Přesto stále docházelo

ke střetům vozidel a chodců s vážnými následky. Vedle rychlostního omezení legislativou se

začaly především v Dánsku, Francii, Nizozemsku a Velké Británii budovat ve velké míře prvky

zpomalující dopravu nejen v obydlených oblastech, ale také na průjezdních komunikacích, které

byly v minulých letech uzpůsobeny k maximalizaci kapacity a byly mnohdy několik pruhů široké,

což znemožňovalo bezpečné přejití vozovky.
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Postupně rostla reflexe bezpečnosti samotnými účastníky provozu, kteří zvýšenou bezpečnost

začali aktivně vyžadovat. V 80. a 90. letech vznikla řada programů na zvýšení bezpečnosti,

mnohdy s cílem potlačení smrtelných nehod. Tyto programy již zahrnovaly mj. i plánování

hromadné dopravy a snahu o snížení motorizované dopravy. [1]

3.2. Současné snahy v Evropě

Bezpečnost v dopravě obecně je v posledních letech velmi diskutované téma nejen v České

republice, ale i ve světě. Především rok 2010 byl významným rokem, neboť období 2011 - 2020

bylo vyhlášeno jako „Dekáda akcí pro vyšší bezpečnost silničního provozu ve světě“, a to

Organizací spojených národů na zasedání na konci roku 2010. V Bruselu bylo v tomto roce také

publikováno „Sdělení komise evropskému parlamentu, radě, evropskému hospodářskému

a sociálnímu výboru a výboru regionů; Směrem k evropskému prostoru bezpečnosti silničního

provozu: směry politiky v oblasti bezpečnosti silničního provozu v letech 2011–2020“, které usiluje

o „stanovení obecného řídícího rámce a náročných cílů, které by měly být vodítkem

pro vnitrostátní nebo místní strategie“ a které definuje mj. cíl o ochraně zranitelných účastníků

silničního provozu, tedy i chodců. [2]

Na konci března roku 2011 pak byla Evropskou komisí v Bruselu zveřejněna aktuální „Bílá

kniha: Plán jednotného evropského dopravního prostoru na vytvoření konkurenceschopného

dopravního systému účinně využívajícího zdroje“, v níž téma bezpečnosti v dopravě také zaujímá

místo. V bezpečnosti silniční dopravy je hlavní motivací švédská „Vize nula“. Jedním ze směrů

k jejímu naplnění uvedených v Bílé knize, je mj. „Věnovat zvláštní pozornost zranitelným

účastníkům, jako jsou chodci, cyklisté a motocyklisté, a to i pomocí bezpečnější infrastruktury a

bezpečnějších technologií vozidel.“ Vize nula symbolizuje snahu o „nula úmrtí v důsledku


[…]


dohledat na mnoha místech na internetu, měly by však být stále připomínány nezávisle na vůli a

zájmu účastníků provozu.

Informace o technických parametrech a prvcích pro zvýšení bezpečnosti na přechodech vychází

především z technických norem a podmínek a dánských příruček, které jsou přístupné i v anglické

verzi. Doplňující informace pak byly čerpány i z dánských zákonů, které jsou pouze v dánštině a

byly tedy pro účely této práce překládány internetovým překladačem. Významný rozdíl je ve SDZ.

Podoba dopravních značek je velmi podobná, ale jejich provedení je rozdílné. V Dánsku jsou velmi
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často používány prosvětlené dopravní značky E 17 (česká značka IP 06), které jsou často

doplněné o oranžové přerušované světlo. Jejich viditelnost je především za zhoršených

světelných podmínek velmi dobrá, dokonce lepší než za denního světla. Umístění nad vozovkou

vyžaduje, aby byli řidiči navyklí značku v tomto prostoru očekávat. V noci, a v kombinaci

s prosvětlením, to však viditelnost značení zvyšuje. Tyto úpravy by mohly být inspirací i pro české

prostředí.

Optické úpravy pro zvýšení viditelnosti přechodu jsou v ČR i v Dánsku obdobné bez významných

rozdílů. Osvětlení přechodů je na srovnatelné úrovni. Střední dělicí ostrůvky jsou budovány v obou

zemích. V Dánsku jejich význam narůstá i přítomností cyklistických pásů, které zvyšují počet

konfliktních bodů a prodlužují délku přechodu. Jsou tak často budovány mezi cyklistickým a

jízdním pásem, i uprostřed komunikace mezi protisměrnými jízdními pruhy.

Rychlost vozidel v obytných oblastech je často regulována prvky pro zklidnění dopravy, jako

zúžením dopravního pásu nebo zpomalovacími prahy. V takových oblastech, za předpokladu, že

je tam nízká intenzita provozu, pak nejsou přechody budovány, nebo jsou nahrazeny místy pro

přecházení. Takové úpravy jsou naprosto běžné a používané plošně v celé oblasti. Řidiči i chodci

tak přesně vědí, co mohou očekávat a jak se mají v oblasti chovat. Jednotnost a jednoduchost

úprav je silnou stránkou dánských úprav. Společně s optickou jednoduchostí a čistotou prostoru

pak je mnohem snazší komunikaci porozumět. Plošné sjednocení úprav vyžaduje rozsáhlé

investice, přesto by však mělo být dlouhodobě součástí plánování.

Na přechodech řízených SSZ je pro bezpečnost chodců i jejich pocit bezpečí důležitý dostatek

času pro přejití vozovky. Ačkoliv v Dánsku používají pro výpočet doby pro přejití pomalejší rychlost

chůze, v realitě se délky intervalů jeví jako kratší, než by tomu bylo v ČR na obdobném přechodu,

dle mého pocitu z pohybu po Praze a Kodani. Vhodná jsou návěstidla opatřená odpočtem.

V Kodani se využívají častěji než v Praze, kde ale jejich počet v současné době roste. Zároveň by

bylo vhodné chodcům zdůraznit, že i po změně chodeckého signálu na červenou mají dostatek

času na opuštění vozovky. U SSZ na výzvu je v Dánsku vhodněji řešené chodecké tlačítko, které

je tvarově uzpůsobeno pro snadnější stisknutí tělesně postiženou osobou.

Úpravy přechodů pro pohyb handicapovaných osob jsou v těchto dvou zemích poměrně odlišné.

I přes propracovaný design nejsou přechody v Dánsku téměř vůbec těmito prvky opatřeny.

I v centru Kodaně není řada přechodů opatřena ani hmatovými prvky pro nevidomé. V tomto

ohledu jsou české přechody vybaveny lépe. Z dánského designu je zajímavý prvek vyššího

obrubníku pro osoby zrakově postižené, který jim poskytne výraznější hranici chodníku a vozovky.
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V obou zemích je používána stráž na přechodech v okolí škol pro zvýšení bezpečnosti dětí

na cestě do školy v ranních hodinách. V ČR tuto funkci zastávají příslušníci městské policie,

dobrovolníci, či lidé vedení na pracovním úřadu. V Dánsku službu konají i žáci daných školy.

Přítomnost příslušníka policie bezpochyby budí respekt a strach z postihu a zaručuje tak, že řidič

opravdu zastaví. Za předpokladu všeobecného povědomí o školní stráži, jak tomu je v Dánsku,

přítomnost dítěte v reflexní vestě, které zastavuje vozidla, může v řidičích vyvolávat větší

pochopení přítomnosti dětí. Děti jsou zároveň učeny zodpovědnosti. Ačkoliv je tato myšlenka

velmi zajímavá, nejsem si jistá, že je v současné společnosti aplikovatelná v ČR.

Při praktickém měření byla zjištěna závislost ochoty řidiče dát přednost chodci na poměru intenzit

vozidel a chodců. Tato závislost má obdobný tvar pro Prahu i Kodaň, jsou však vzájemně

posunuté horizontálně i vertikálně. V Praze je celkově nižší ochota dát chodci přednost, a to

o 16,78 %. Zároveň je v Praze také vyšší podíl chodců, kteří přecházejí mimo vyznačený přechod.

To poukazuje na nižší ukázněnost účastníků provozu v Praze než v Kodani.

Cílem práce nebylo vyhodnotit situaci v jedné zemi za lepší než v zemi druhé, avšak spíše nalézt

prvky, jimiž se v ČR můžeme inspirovat. Dále také nalézt slabé stránky, které je vhodné zlepšit.

Závěrem tak doporučuji zaměřit více pozornosti na plošnou kontinuální výchovu a osvětu chodců

i řidičů všech věkových kategorií. Dále doporučuji dlouhodobou snahu o sjednocení formy úprav

přechodů alespoň v rámci blízkého okolí.
