1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Bezpečnost chodců na přechodech pro chodce v České republice a Dánsku
Jméno autora: Eva Lehká
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav soudního znalectví v dopravě
Oponent práce: Ing. Zora ŠACHLOVÁ
Pracoviště oponenta práce: důchodce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání závěrečné práce bylo náročné zejména z hlediska vyhledání příslušných zákonných ustanovení a podmínek
uvedených v souvisících technických předpisech. Dále bylo třeba posoudit rozdílné chování účastníků silničního provozu –
jak řidičů, tak chodců. Dále bylo třeba provést sledování chování a vhodným způsobem je posoudit.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Obsah práce odpovídá zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka zvolila správný postup řešení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce má velmi dobrou odbornou úroveň. Bylo v ní popsáno nejen chování účastníků silničního provozu, ale také byly
shrnuty všechny významné souvisící právní regule a technické možnosti řešení včetně příslušných ustanovení technických
předpisů, jak v ČR tak v Dánsku. Text bych jen drobně doplnila podrobnějším vysvětlením funkce míst pro přecházení a to i
přes to, že práce se týká chování řidičů a chodců na přechodech pro chodce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
K typografické a jazykové stránce mám jen několik drobných připomínek. V psaném textu se dosud upřednostňovalo psaní
číslic slovně – tedy ne 20. století , ale dvacáté století. Také je na str. 6 omylem 20. Století - tedy chybně velké S. Také se
v textu objevuje obvyklá a častá chyba v technických textech. Správně má být dělicí čára - přídavné jméno a dělící - jako
slovesný tvar (řezník dělící maso na kotlety. Obdobně vodicí čára a matka vodící dítě do školky atd. Na str.41 chybí u šířky
informace, že se jedná o šířku jízdního pruhu (?)

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdroje informací byly vybrány správně, citace byly korektní a vztahovaly se k problematice.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je rozsáhlá a byla zpracována pečlivě, přehledně a se zřejmou znalostí problematiky. Jsou v ní uvedeny i zajímavé
podněty – např. požadavek vysvětlující kampaně k místům pro přecházení (o to usilujeme mnoho let), nebo informace o
značkách Přechod pro chodce umístěných v Dánsku nad vozovkou, kde jsou lépe viditelné.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Téma práce bylo pojednáno ze všech důležitých aspektů stručně a přehledně. Byly v ní uvedeny některé důležité
informace o chování Dánů jako řidičů a také z práce vyplývá i aktivnější přístup dánského ředitelství silnic a
místních úřadů k řešení dané problematiky a také údržby značení přechodů (kontrola opotřebení VDZ).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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